Приложение к приказу №______
                                                                                                                 от ____________

                                                                                  ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг

	г. Санкт-Петербург                	 	                                                              "__" __________________202____г.
                       Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга на основании Лицензии № 1841 от 27 апреля 2016г, выданной Комитетом по образованию Правительства Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Шепелева Артура Викторовича, действующего на основании Устава,
 и _____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя                       несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) в дальнейшем "Заказчик",
действующий в интересах несовершеннолетнего:
 _____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                                                     1. Предмет договора
1.1.  По Договору Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по дополнительной образовательной программе:
 ______________________________________________________________________________________                                 общеразвивающая направленность: _______________________________________________________,
1.2. 	Срок 	освоения 	программы 	(продолжительность 	обучения) 	на 	момент 	подписания 	Договора: с
«____» ______________202____г.  по «____» _______________202___г. и составляет _____ академических часов в неделю (1 ак.час – 45 мин.).
Дата первого занятия: «____» ___________________202 ____г.
1.3. Обучение осуществляется в очной форме и является групповым с использованием безотметочной системы оценивания.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об образовании не выдается.

                                                                   2. Взаимодействие сторон
 Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;
2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.3. Предоставить Обучающемуся для освоения выбранной образовательной программой помещение, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
2.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья (п.9 ч.1 ст.34 ФЗ № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»);
2.5. Зачислить Обучающего приказом директора после заключения договора и оплаты выбранной услуги.
2.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора).
2.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

Заказчик обязан:
2.8. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1. настоящего Договора, в размере и порядке, определенными разделом 3. настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату (эл. почта: valya172@yandex.ru , Зам. директора по УВР Анисифоровой В.С.);
2.9. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
2.10. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.11. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить его от занятий;
2.12. Проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя;

Обучающийся обязан:
2.13. Посещать занятия, указанные в учебном расписании, согласно договора;
2.14. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
2.15. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации, учебному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
2.16. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.17. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
2.18. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

                                  3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Общая стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет: _________________ ______________________________________________за _________ академических часов согласно утвержденной стоимости платной услуги (                         рублей,                 час,                  руб. занятие). С учетом самостоятельно освоенных    _______  часов.  Длительность академического часа устанавливается образовательной программой и составляет 45  минут.
Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (ч.3 ст.54 ФЗ № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»);
3.2. Оплата производится Заказчиком ежемесячно до 5-го числа. Первый платеж производится в течении пяти рабочих дней с момента заключения Договора;
3.3. Оплата услуг по настоящему договору производится на счет Исполнителя, указанный в разделе 8., в безналичном порядке через отделения кредитных и банковских учреждений, платежные терминалы по квитанциям установленного образца;
3.4. Денежные средства за пропущенные занятия не возвращаются. В случае болезни обучающегося, при обязательном предъявлении справки из медицинского учреждения делается перерасчет оплаты, согласно количеству пропущенных дней.
 4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 «Правил оказания платных образовательных услуг», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020г. № 1441:
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
4.6.  Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке Исполнителем в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося. (ст.54 ФЗ № 273-ФЗ).
4.7.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

                                       5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 1 (Один) месяц недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.5. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

                                                              6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует по                                                          «        » _________________202_     г.
Окончание срока действия Договора влечет прекращение обязательств сторон по нему, за исключением обязательств по расчетам, возникшим на дату окончания срока действия Договора.

                                                           7. Заключительные положения
7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений к Договору, подписываются сторонами и являются неотъемлемой частью Договора.

8. Адреса и реквизиты Сторон

		Заказчик
	Обучающийся
	Исполнитель

	Ф.И.О. Заказчика___________

__________________________

Адрес (с индексом) _________

__________________________

__________________________

Телефон___________________

Паспорт (серия, номер) _____
__________________________

Дата выдачи_______________

Кем выдан_________________

                              подпись

	Ф.И.О. Обучающегося______

__________________________

Дата рождения_____________

Адрес (с индексом) _________

__________________________

__________________________

Телефон___________________

                           подпись
	Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга (ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга)

Адрес, индекс:
196105, г. Санкт - Петербург,
Московский проспект, д.164, литера А
ИНН/КПП: 7810140369/781001001
Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург
Расчетный счет 03224643400000007200
БИК 014030106
к/с 41028109455370000005
ОКТМО 40373000
ОКПО 48964581
ОГРН:1027804895051

№ Лицевого счета в Комитете финансов Санкт-Петербурга: 0591089

Директор__________________

Шепелев А.В.

М.П.

Согласие на обработку персональных данных обучающегося на платном отделении в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга

Я, _____________________________________________________________________________________
                                           ФИО родителя (законного представителя) обучающегося)

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка и его законных представителей.
1. Фамилия, имя, отчество обучающегося:  ____________________________________________________________________________________                                                              Дата рождения: _____________________________________________________________________________________
2. СНИЛС обучающегося: ________________________________________________________________________________
3. Наименование оператора, осуществляющего обработку персональных данных: Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга;
4. Обработка персональных данных обучающихся в информационных системах с использованием средств автоматизации производится в целях:
· возможности безналичной оплаты родителем (законным представителем) платных услуг обучающегося;
· ведение системы автоматизированного учета процесса обеспечения платных услуг обучающихся в ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга;
· ведение в установленном порядке документации в организации платных образовательных услуг;
· автоматизированного учета за целевым расходованием, как бюджетных средств, выделяемых на платные услуги обучающихся, так и родительских; получения автоматических отчетов по оказанным платным услугам обучающихся.
[bookmark: _GoBack]5.Согласен на то, что ответственный за обработку персональных данных в учреждении (оператор) вправе осуществлять действия с поименованными в согласии персональными данными путем автоматизированной обработки и обработки без использования средств автоматизации. Также родитель/его законный представитель дает согласие Оператору ГИС ЕИАСБУ (Комитет финансов Санкт-Петербурга, адрес: 191144, Санкт-Петербург, Новгородская ул., д.20, литера А) на обработку персональных данных ребенка в ГИС ЕИАСБУ. 6. Настоящее согласие действует со  дня  его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	 	Дата _____________________ Подпись___________________________

С Уставом ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга, свидетельством об аккредитации и лицензией, Положением о платных образовательных услугах в ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга, локальными актами ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга, дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой и расписанием занятий ознакомлен(-а).  Невыясненных вопросов по всем вышеуказанным документам не имею.  Второй экземпляр настоящего договора на руки получил(а).

Заказчик   ___________________ /__________________________/                             	                                                  (ФИО Заказчика)